VEMENDJA JUAJ MUND TE JETE

@ PER TE ARDHMEN E DIKUJT.® Pﬁég:ln'l!;rjAR?

Ndonjéherg, reagimi yt né momentin e duhur flet mé shumé se

e gjithé bota. Béhu ai z€. Ofroi asaj hapésiré dhe mbéshtetje. Dhuna psikologjike |é pasoja

te padukshme tek viktima.

Dhuna psikologjike |€ pasoja té padukshme tek viktima.

X Qendrén mé té afért pér puné
( Telefono né 1 92; 112 ) sociale ose linjat e ndpihlt':és SOS.

PER JETE PA DHUNE

® SNJ? UK International o
British Embassy 'Am Development -
. Ministria e ale,
Skopje Partnership | Progress | Prosperity e Demografisé dhe e t& Rinjve

Ky produkt éshté pérgatitur si pjesé e projektit “Parandalimi dhe mbrojtja nga dhuna me bazé gjinore

né Magedoniné e Veriut” té financuar nga Qeveria e Mbretérisé sé Bashkuar, me mbéshtetjen J | PER JETE PA DHUNE
e Ambasadés Britanike né Shkup. Mendimet dhe piképamjet e shprehura né kété pérmbaijtje jo

domosdoshmérish pasqyrojné mendimet dhe piképamjet e Qeverisé Britanike.




KUR KONTROLLI
DESHIRON TE
PARAQITET S| DASHURI

Ai e kérkon vazhdimisht. E kontrollon. E akuzon. E pret para punés.
Kjo nuk éshté dashuri, nuk éshté kujdes, kjo éshté kontroll, dhe
kontrolli &shté dhuné psikologjike.

Shumeé gra dhe vajza nuk e njohin dhunén, ndérsa shumé heré
mjedisi e véren, e njeh, por nuk reagon.

MOS JI DESHMITAR | HESHTUR!

Dhuna psikologjike Ié pasoja té padukshme tek viktima.
Telefono n€ 192, 112, Qendrén mé t€ afért pér puné sociale
ose linjén SOS pér graté viktima té dhunés.

KA NDIHME PER NJE JETE PA DHUNE.

Jo ¢do plagé eshté e dukshme.
Jo ¢do viktimé hesht sipas
déshires sé sa;.

Dhuna psikologjike nuk 1€ mavijosje, por € frike.

Graté g€ e pérjetojné shpesh e fshehin nga vetja.

NEé puné, né rrugé, midis miqve, ato sillen sikur

nuk po ndodh asgjé. Por kontrolli, poshtérimi dhe
dominimi jané dhuné dhe ua thyejné shpirtin.

Si ta dallojme
dhunén psikologjike?

« Kontroll pérmes porosive, thirrjeve, ndjekjes.
+ Xhelozi e paraqitur si kujdes.
* Nénvlerésim, néngmim, friké nga reagimi

i pérditsheém.

Nése je deshmitar, ke njé rol.

« Véreje ndryshimin tek njé kolege ose mike.
* Inkurajoje té flaség, ofroj siguri dhe besim.
+ Nda informacionin pér mbéshtetje.




